

Investitor
ObiectPrimaria s.Balauresti, r-nul Nisporeni
Amenajarea parcului de agrement din s.Balauresti,
r-nul Nisporeni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 0410

Lucrari de constructii
(formular desfășurat)

Intocmit in preturi

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
1	DG03A	Desfacerea de trotuare din dale de beton	m2			25,49
						25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	84,97	25,49
2	DG05B	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din imbracaminti semipermanente, asfalt turnat pe brinder, covoare asfaltice la rece	m2			33,14
						33,14
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3900	84,97	33,14
3	RpCS20F	Demontarea imprejmuirilor din prefabricate de 1,5 - 2,0 m inaltime	m			116,87
						96,87
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,5700	84,97	48,43
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5700	84,97	48,43
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max =6,5m, deschidere max =5,5 m, moment max =15 TFM	h-ut	0,0800	250,00	20,00
4	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3			789,58
						751,98
	7123010010200	Betonist	h-om	6,2000	84,97	526,81
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,6500	84,97	225,17
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	5,00	0,10
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	250,00	37,50
5	TrB01A1-5	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m	t			91,77
						91,77
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0800	84,97	91,77
6	TsG08B	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 31...50 cm	buc			178,74
						174,19
	6141120100300	Stivuitor	h-om	0,7400	84,97	31,44
	8141260100100	Fasonator	h-om	2,3700	84,97	100,69
	7422090100200	Corhonor	h-om	0,9900	84,97	42,06
	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,1820	25,00	4,55
7	TsG07B	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de foioase tari si de brad si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin purtarea manuala, diametrul cioatelor sau radacinilor de 31...50 cm	buc			245,56
						245,56
	8141260100100	Fasonator	h-om	1,0400	84,97	44,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,7400	84,97	201,38
8	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			37,10
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	350,00	37,10
		2. Pregatirea terenului				
9	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe	100 m3			693,00

1	2	3	4	5	6	7
		senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II				0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1.5400	450,00	693,00
10	TsC02D1	Saptura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			2 146,50
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4.7700	450,00	2 146,50
11	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t			22,40
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0.0640	350,00	22,40
		3. Pavaj				
12	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			1 122,28
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9.0300	84,97	767,28
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1.0000	5,00	5,00
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1.4000	250,00	350,00
13	DE15A	Saptura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Sub borduri 80x230)	m3			248,11
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2.9200	84,97	248,11
14	DE15A	Saptura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Sub borduri 150x250)	m3			248,11
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2.9200	84,97	248,11
15	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip	m3			107,77
	7129020012800	Pavator	h-om	1.1500	84,97	9,77
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1.0000	98,00	98,00
16	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			576,07
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.9900	84,97	84,12
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1.1500	410,00	471,50
	4100126202818	Apa	m3	0.1000	5,00	0,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0.2100	25,00	5,25
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0.4200	35,00	14,70
17	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (80x230)	m			1 5,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.1500	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0.4400	84,97	37,39
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2.9200	1,98	5,78
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0.0080	265,00	2,12
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1.0050	87,00	87,44
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0060	5,00	0,03
18	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (150x250)	m			190,72
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.1500	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0.4400	84,97	37,39
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2.9200	1,98	5,78
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0.0080	265,00	2,12
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1.0050	132,00	132,66
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0060	5,00	0,03
19	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, (pavaj vibropresat 10x20x6 cm -sur)	m2			358,26
	7129020012800	Pavator	h-om	1.0124	84,97	86,02
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0.0316	84,97	2,69

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100027	Ciment portland M400 saci. (pentru rosturi)	kg	1.6000	1,98	3,17
	2651122100442	Ciment portland M400 saci. (pentru strat)	kg	26,4000	1,98	52,27
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	189,50	192,34
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	265,00	1,32
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	265,00	20,14
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	15,00	0,30
20	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, (pavaj vibropresat 10x20x6 cm -rosu)	m2			358,26 88,71
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	84,97	86,02
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	84,97	2,69
	2651122100027	Ciment portland M400 saci. (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,98	3,17
	2651122100442	Ciment portland M400 saci. (pentru strat)	kg	26,4000	1,98	52,27
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	189,50	192,34
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	265,00	1,32
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	265,00	20,14
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	15,00	0,30
21	CA03C	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3			810,32 38,24
	7123010010200	Betonist	h-om	4,1000	84,97	34,84
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	3,40
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	284,0000	1,90	404,70
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7600	265,00	151,05
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7000	410,00	215,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	5,00	1,09
		4. Pamint				
22	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			1 975,50 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	450,00	1 975,50
23	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			37,10 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	350,00	37,10
24	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			490,50 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	450,00	490,50
25	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			712,05 712,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	84,97	712,05
26	TsD09A1	Compactarea cu tavalug picior de oaie de 2,5-5 t. cu tractor pe senile de 65-80 CP, a umpluturilor, in straturi succesive de 20-30 cm grosime, dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv	100 m3			1 722,39 276,15
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,2500	84,97	276,15
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	3,6800	358,00	1 317,44
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	3,6800	35,00	128,80
		5. Inverzirea				
27	TsH05C	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%. cu pastrarea structurii, in straturi de 20 cm grosime	m2			11,90 11,90
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1400	84,97	11,90
28	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete horizontale sau in panta sub 30%	100m2			587,76 409,56
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	84,97	409,56
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	45,00	178,20
29	TsH12A	Udarea suprafetelor cu furtunul de la hidranti	100m2			61,08

1	2	3	4	5	6	7
						56,08
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	84,97	56,08
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,0000	5,00	5,00
30	TsH17B	Săparea manuală a gropilor poligonale pentru plantări izolate, cu păstrarea structurii solului și separarea stratului de pământ vegetal, gropile având lățimea de până la 2 m și adâncimea de până la 1,50 m, în teren mijlociu (Arbori)	m3			152,95 152,95
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,8000	84,97	152,95
31	TsH110B	Plantarea arborilor în gropi gata săpate: arbori răsinoși	buc			194,13 62,88
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7400	84,97	62,88
	2830127303001	Arbori	buc	1,0500	125,00	131,25
32	TsH17B	Săparea manuală a gropilor poligonale pentru plantări izolate, cu păstrarea structurii solului și separarea stratului de pământ vegetal, gropile având lățimea de până la 2 m și adâncimea de până la 1,50 m, în teren mijlociu (Gard viu)	m3			152,95 152,95
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,8000	84,97	152,95
33	TsH26E	Plantări pentru gard viu, talie mică	m			344,70 23,79
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2800	84,97	23,79
	1111000100012	Puieti arbuști răsinoși balot pământ	buc	7,1280	45,00	320,76
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0300	5,00	0,15
34	TsH26E	Plantări pentru gard viu, talie medie	m			458,75 23,79
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2800	84,97	23,79
	1111000100012	Puieti arbuști răsinoși balot pământ	buc	7,1280	61,00	434,81
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0300	5,00	0,15
		6. Mobilier urban				
35	TsH91A	Instalarea bănci pe 2 picioare	buc			1 983,58 611,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	84,97	161,44
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	1,0000	1 325,00	1 325,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 300,00	46,80
36	TsH91B	Instalarea urne	buc			1 510,52 501,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	84,97	50,98
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	2030112931102	Urne	buc	1,0000	900,00	900,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 300,00	109,20
		7. Parcare pentru 15 autoturisme				
37	TsE06B	Pregătirea platformei de pământ în vederea așternerii unui strat izolator sau de reparație din nisip sau balast, prin nivelare manuală și compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, în teren coeziv	100m2			1 122,28 767,28
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	84,97	767,28
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,0000	5,00	5,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri până la 12 tf	h-ut	1,4000	250,00	350,00
38	TsC54B	Strat de fundație din piatră spartă	m3			576,07 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1411122201752	Piatră spartă	m3	1,1500	410,00	471,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	5,00	0,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea până la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	25,00	5,25

1	2	3	4	5	6	7
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	35,00	14,70
39	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, (pavaj vibropresat 10x20x6 cm -sur)	m2			363,84
						88,71
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	84,97	86,02
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	84,97	2,69
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,98	3,17
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	1,98	52,27
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	195,00	197,93
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	265,00	1,32
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	265,00	20,14
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	15,00	0,30

